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Napęd z silnika przekazywany jest 
do automatycznej skrzyni biegów przez 
przekładnię hydrokinetyczną złożoną 
z pompy, kierownicy i turbiny (rys. 10).

Serwisowanie
Podstawowym zabiegiem serwisowym 
jest w przypadku skrzyń automatycz-
nych okresowa wymiana oleju. Może 
być ona przeprowadzana metodą sta-
tyczną lub dynamiczną, której ZF nie 

zaleca (rys. 11). Przy pierwszej, stoso-
wanej  przy wszystkich konstrukcjach 
skrzyń, konieczna jest równoczesna 
wymiana takich części, jak plastikowa 
miska olejowa ze zintegrowanym filtrem 
oraz jej uszczelka (rys. 12). W oferowa-
nych zestawach serwisowych ZF dostar-
cza wszystkie te części. Podczas mon-
tażu ważną rolę odgrywają: kolejność 
i momenty dokręcania śrub mocujących 
(rys. 13).

Rys. 9. Demontaż – rozłączenie gniazda  
elektrycznego skrzyni biegów

mechanizm blokujący tuleję

tuleja 
uszczelniająca

Śruba otworu nalewowego i kontrolnego

Skrzynia standard M18x1,5 Moment dokręcania 35Nm ± 3,5 Nm sześciokąt   8 mm

Skrzynia AWD 4x4 M22x1,5 Moment dokręcania 30Nm ± 3,0 Nm sześciokąt 10 mm

Rys. 11. Usytuowanie otworów serwisowych w automatycznych 
skrzyniach biegów

Pojazd przy tej operacji powinien być 
umieszczony poziomo na podnośniku 
warsztatowym, z zaciągniętym hamul-
cem ręcznym i podłączonym testerem 
do odczytu temperatury. Silnik musi być 
wówczas  wyłączony, podobnie klimaty-
zacja i wszystkie odbiorniki elektryczne, 
a dźwignia zmiany biegów powinna się 
znajdować w pozycji „P”. Wtedy odkręca 
się korek otworu spustowego (na dolnej 
powierzchni obudowy lub z dołu miski, 
zależnie od wersji skrzyni), a po wylaniu 
starego oleju ponownie go zakręca.  

Następną czynnością jest odkręce-
nie korka bocznego otworu wlewowego 
w obudowie skrzyni i napełnienie skrzyni 
świeżym olejem aż do dolnej krawędzi 
tegoż otworu. 

Potem zakręca się korek i uruchamia 
silnik dla wprowadzenia oleju w obieg. 
Wtedy, przy pracującym silniku, ponow-
nie odkręca się korek kontroli stanu i do-
lewa olej aż do momentu jego wycieku 
przez otwór.

Kolejną czynnością jest sprawdzenie 
jego temperatury na podłączonym dia-
gnoskopie. Powinna ona przy pracy sil-
nika i skrzyni na biegu jałowym wynosić 
30 do 50°C (optymalnie 40°C). Po osią-
gnięciu tego stanu należy na 30 sekund 
zwiększyć obroty silnika do 2000/min, 
a następnie nacisnąć pedał hamulca, 
zaciągnąć hamulec ręczny i przełączać 
kolejno biegi na pozycje „P”, „R” i „D”. 
W dalszej kolejności przełącza się ma-
nualnie bieg z pozycji „D1” na „D2”, 
utrzymując dźwignię w każdym położe-
niu przez około 10 sekund, by ostatecz-
nie ustawić ją w pozycji „P”. Wówczas, 
nadal przy pracującym silniku, należy 
odkręcić korek otworu kontrolnego. Jeśli 
spowoduje to niewielki wyciek oleju, jego 
stan jest prawidłowy. Zabieg ten powta-
rzamy przy temperaturze 40 stopni. Gdy 
brak jest takiego wycieku, olej wymaga 
odpowiedniego uzupełnienia.

Jeśli pojazd wyposażony jest w termo-
stat układu chłodzenia skrzyni biegów, 
należy ponad stan prawidłowy dolać 
jeszcze 0,5 litra oleju i szybko zakręcić 
korek kontrolny.

Ostatnią czynnością jest jazda próbna, 
która powinna doprowadzić do wzrostu 
temperatury oleju do 75°C, a następnie 
do jego ochłodzenia poniżej 50°C.  

Rys. 12. Skład zestawu do statycznej wymiany oleju w automatycz-
nych skrzyniach ZF: miska olejowa (ze zintegrowanym filtrem), 
śruby, magnesy, uszczelka, olej ZF Lifeguard

Do identyfikacji modelu i wersji kon-
kretnej automatycznej skrzyni biegów 
służy jej tabliczka znamionowa, która 
zawiera zakodowaną listę jej komponen-

tów decydującą o prawidłowym doborze 
ewentualnych części zamiennych (rys. 3).

Artykuł opracowany na podstawie  
materiałów firmy ZF  

Rys. 13. Demontaż i montaż miski olejowej – kolejność odkręcania 
(dokręcania) śrub

Rys. 7. Demontaż kompletnego zespołu mechatroniki

Rys. 8. Demontaż elementów mechatroniki

moduł elektroniczny moduł hydrauliczny

przełącznik pozycji

śruby M5 (elektroniczny moduł – moduł hydrauliki) x 6
śruby M6 (montaż modułu do skrzyni biegów) x 10
śruby M5 (moduł hydrauliczny) x 20

przełącznik pozycji

do chłodnicy
do obiegu sprzęgła hydrokinetycznego

z obiegu sprzęgła 
hydrokinetycznego

kanał 
ciśnieniowy

kanał 
ssący

sprzęgło E

sprzęgło A

moduł 
hydrauliczny

moduł elektroniczny

złącze elektryczne

Rys. 10. Przekładnia hydrokinetyczna
1. tylna komora, 2. tłok, 3. strona silnika, 4. okładzina sprzęgła, 5. tłumik 
drgań skrętnych, 6. obudowa, 7. turbina, 8. pompa, 9. kierownica, 10. wolne 
koło kierownicy
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Rys. 14. Przykłady konstrukcji modułów mechatroniki
Z lewej: z elektryczną wersją blokady parkingowej (przełączanie 
elektryczne), z prawej: z manualną blokadą parkingową


